— 1 —

鲁交院党发„2016‟112 号

威海校区党工委、各分党委（党总支）、各单位（部门）：

为贯彻落实《关于新形势下党内政治生活的若干准则》要

求，更好地发挥民主评议在党员教育管理和监督方面的作用，

根据《中共山东交通学院委员会关于在全校党员中开展“两学

一做”学习教育工作方案》（鲁交院党发„2016‟24号）相关

规定，决定开展2016年度民主评议党员工作，现将有关事项通

知如下：

一、完成时间

2016 年 12 月 20日前。

 — 2 —

二、评议对象

党组织关系在我校的正式党员和预备党员。

三、评议等次

评议分优秀、合格、基本合格、不合格四个等次。以党支

部为单位，优秀等次的不超过党支部党员总数的 20%。

四、评议内容

本次民主评议党员主要对照“讲政治、有信念，讲规矩、

有纪律，讲道德、有品行，讲奉献、有作为”的“四讲四有”

合格党员标准，评议党员在政治、思想、作风、组织纪律和党

性观念等方面的表现情况。

1.是否具有坚定的共产主义信念，是否自觉贯彻执行党的

路线方针政策，在思想上政治上行动上是否与以习近平同志为

核心的党中央保持高度一致；

2.是否牢固树立党的意识、党员意识，是否坚决执行党的

决议，是否积极参加组织生活和按期交纳党费；

3.是否牢固树立全心全意为人民服务的宗旨意识，是否密

切联系群众，关心群众疾苦，艰苦奋斗，廉洁奉公，自觉维护

人民群众的利益；

4.是否自觉遵守党的纪律和廉洁自律的规定，遵守国家法

律法规和学校的规章制度，自觉接受党和人民的监督，遵守社

会公德、职业道德和家庭美德；

5.是否充分发挥党员的先锋模范作用，以创新精神努力完

成各项工作任务；是否保持强烈的事业心和责任感，在本职岗

 — 3 —

位上做出成绩，为学校改革与发展做出贡献。

五、评议程序

民主评议党员工作，以党支部为单位按以下程序开展。

1.自我评价。在学习教育的基础上，党员对照党员标准和

评议内容，联系个人思想和工作实际，实事求是地进行总结，

对照标准，肯定成绩，找出差距，明确努力方向。

2.民主评议。召开支部党员大会，进行民主评议。民主评

议可结合专题组织生活会一并进行。先由党员自我总结，然后

相互进行评议，最后由每个党员填写评议表。评议时要实事求

是，认真开展批评和自我批评。党员领导干部要以普通党员身

份参加所在支部的评议。民主评议会议可邀请一定数量的群众

代表参加。

3.组织评定。党支部对党员自我评价、民主评议结果、现

实表现等进行梳理汇总和综合分析，形成组织意见，确定评议

等次。评议的结果反馈党员本人。对评议为优秀等次的党员要

给予鼓励表扬，对评议为基本合格、不合格的党员，要根据相

关文件规定进行组织处置。预备党员要参加民主评议，但不评

定评议等次。评议材料一律由党支部统一存档。

六、评议要求

1.提高思想认识。民主评议党员是党内的一项基本制度，

对于从严治党，加强对党员的教育、管理和监督，进一步

增强党组织的战斗力，提高党员素质，充分发挥党的领导核心

作用和党员的先锋模范作用，具有十分重要的意义。各基层党

 — 4 —

组织重要工作，务必引起高度重视，切实要充分认识民主评议

党员的重要意义，高度重视民主评议工作，切实把这项工作落

到实处。

2.加强组织领导。各分党委（党总支）要把民主评议党员

作为加强党的建设的一项加强领导，精心组织，周密部署，认

真组织实施，确保评议工作取得实效。

3.强化监督指导。党委组织部将对民主评议党员工作进行

督促检查，凡不符合标准的，一律要求重新组织评议，确保评

议工作质量。

    4.及时报送材料。各分党委（党总支）于 2016 年 12 月 20

日前将本单位民主评议工作开展情况总结、民主评议党员情况

汇总表报送党委组织部。

附件：1.山东交通学院党员自评情况登记表

          2.山东交通学院民主评议党员测评表

          3.山东交通学院民主评议党员情况汇总表

                        中共山东交通学院委员会

                            2016 年 12 月 1日

 — 5 —

附件 1

所在党支部：

姓  名  性  别  出生年月

文化程度  入党时间  党内职务

自评等次

工作部门

及其职务

个

人

总

结

                             签字：

                           年   月   日

备注：1.自评等次分优秀、合格、基本合格、不合格；2.此表由党员

本人填写，由党支部留存备查。

 — 6 —

附件 2

序号 姓名
评议等次

优秀 合格 基本合格 不合格

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

备注：1.评议等次包括优秀、合格、基本合格、不合格；2.对照党章关于党员标

准，综合党员在日常思想、工作、生活、作风等方面的表现，做出客观公正的评定，
在 4个选项中任选一项，用“√”表示；3.此表由党支部留存备查。

 — 7 —

附件 3

党支部：           党支部书记签字：           年  月  日

民主

评议

情况

本支部共有党员 XX 名，其中正式党员 XX名、预备党员

XX 名。参加此次民主评议的党员 XX 名、群众代表 XX 名。本

次评议，评出优秀党员 XX 名，占 XX%；合格党员 XX 名，占

XX%；基本合格党员 XX 名，占 XX%；不合格党员 XX 名，占

XX%；不定等次的预备党员 XX 名，占 XX%。

等次 姓名 入党时间 所在支部

优秀

党员

合格

党员

基本

合格

党员

不合

格党

员

备注：此表经分党委（党总支）审核后报党委组织部。

 — 8 —

中共山东交通学院委员会办公室           2016年 12月 1日印发

校对：李保宏                             共印 6份